
 

ATTO
N.  218  DEL  03/06/2019

OGGETTO

SUA: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COPERTURA AD ARCHI IN 
LEGNO LAMELLARE DI IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE DA REALIZZARSI IN 
VIA G.GALILEI A CADELBOSCO DI SOPRA. PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 3 giugno 2019.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, aggiornato alle modifiche apportate  
dal D.Lgs. 56/2017;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa Convenzione con la Provincia;

l'Unione  Terra  di  Mezzo  ha  pertanto  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  SUA,  la 
gestione della gara per l'affidamento dei “Lavori di copertura ad archi in legno lamellare di  
impianto sportivo polifunzionale da realizzarsi in Via G. Galilei a Cadelbosco di Sopra”, 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, con invito  
a quindici operatori economici, individuati dall'Unione Terra di Mezzo tramite sorteggio a 
seguito di manifestazione di interesse, tenuto conto che la precedente procedura di pari 
oggetto, svolta sempre dalla Provincia in qualità di SUA, di cui alla propria Determinazione 
n. 896 del  17/12/2018, con invito a quindici  operatori  economici  sorteggiati  dall'Elenco 
esecutori di lavori pubblici adottato dalla Provincia stessa, è andata deserta;

la procedura di gara in parola, del valore a base d'asta di € 342.371,59 (IVA esclusa) di cui  
€ 9.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso (CIG: 78821446FE – CUP: 
H18B17000090006),  sarà aggiudicata secondo il  criterio del  minor prezzo, determinato 
mediante  unico  ribasso  percentuale  sull'importo  totale  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell'art.  95,  comma 4,  lettera  a)  del  Codice,  con  l'esclusione  automatica  delle  offerte 
anormalmente basse, ex art. 97, comma 8 del Codice;

la  suddetta  procedura,  a  partire  dagli  inviti  alle  imprese  individuate  e  comunicate 
dall'Unione Terra di Mezzo, viene svolta utilizzando la piattaforma telematica regionale di 
negoziazione – SATER;

l'Unione  Terra  di  Mezzo  ha  trasmesso  alla  Provincia,  in  data  11  aprile  2019,  la 
determinazione a contrattare del Comune di Cadelbosco di  Sopra n. 19 del 15 marzo 
2019, con la quale è stato dato avvio alla procedura suddetta;

con proprio provvedimento 18 aprile 2019 n. 276 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra di  Mezzo,  per la gestione della 

Atto N. 218 del 03/06/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


procedura di gara predetta;

in  data  2  maggio  2019,  tramite  SATER,  sono  stati  invitati  gli  operatori  economici 
comunicati dall'Unione Terra di Mezzo, ed è stato stabilito quale termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte il giorno 20 maggio 2019, alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 5 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore economico C.F. / P.IVA

1 RTI
Avola Società Cooperativa (Mandataria) 01227390372

Koinos Soc. Cons. A.R.L. (Mandante) 02317000350

2 RTI
SO.GE.PI Costruzioni Srl (Mandataria) 03585370368

CME Società Cooperativa (Mandante) 00916510365

3 RTI

Tennis Tecnica Srl (Mandataria) 04480810722

Idrotermica Meridionale di Mastandrea Luigi 
(Mandante)

00828070722

4 RTI
I.SC.A.M. di Cortinovis Mario Srl (Mandataria) 01331840163

Green Sport Srl (Mandante) 02484380205

5 C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli
01653330546

Considerato che:
in  data  22  maggio  2019  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  per  verificare  la 
documentazione  amministrativa  presentata,  tramite  SATER,  dagli  operatori  economici 
suddetti, al fine di definire i concorrenti da ammettere o escludere dalla procedura di gara;

a seguito dell'esame della predetta documentazione il Responsabile del procedimento di 
gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del Codice, nei confronti di n. 4 partecipanti qui di seguito riportati, fissando quale termine 
per la presentazione delle integrazioni richieste il giorno 31 maggio 2019 alle ore 12,00:
- RTI - Avola Società Cooperativa (Mandataria);
- RTI - Tennis Tecnica Srl (Mandataria);
- RTI - I.SC.A.M. di Cortinovis Mario Srl (Mandataria);
- C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli;

in data 3 giugno 2019, in seduta pubblica, il Responsabile del procedimento di gara ha 
dato atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio, che si è concluso con l'ammissione 
dei seguenti 3 concorrenti, in quanto la documentazione dagli stessi presentata è risultata 
congrua con quanto richiesto:
- RTI - Avola Società Cooperativa (Mandataria);
- RTI - Tennis Tecnica Srl (Mandataria);

Atto N. 218 del 03/06/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli;
e con l'esclusione del concorrente RTI - I.SC.A.M. di Cortinovis Mario Srl (Mandataria), in 
quanto  la  documentazione  prodotta  è  risultata  non  integralmente  compilata  e  non 
esaustiva in merito ai requisiti di qualificazione richiesti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

D I S P O N E

l'ammissione e l'esclusione dalla procedura di  gara in  oggetto come da prospetto  che 
segue:

Operatore economico C.F. / P.IVA Ammesso/Escluso

1 RTI
Avola Società Cooperativa (Mandataria) 01227390372

Ammesso
Koinos Soc. Cons. A.R.L. (Mandante) 02317000350

2 RTI
SO.GE.PI Costruzioni Srl (Mandataria) 03585370368

Ammesso
CME Società Cooperativa (Mandante) 00916510365

3 RTI

Tennis Tecnica Srl (Mandataria) 04480810722

AmmessoIdrotermica Meridionale di Mastandrea 
Luigi (Mandante)

00828070722

4 RTI

I.SC.A.M. di Cortinovis Mario Srl 
(Mandataria)

01331840163
Escluso

Green Sport Srl (Mandante) 02484380205

5 C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli
01653330546 Ammesso

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 218 del 03/06/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/06/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 218 del 03/06/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


